
Proslipsis.gr                                                                                                                                                                                                           27/8/2014 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

1 
 

 

Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης 

και Νομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο:  

Διεθνής Λογιστική, Ελεγκτική και Χρηματοοικονομική Διοίκηση  

(MSc in International Accounting, Auditing and Financial Management) 

 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ  
Αριθμ. 116532/B7 (3) 
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της 
Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστη− 
μών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με 
τίτλο: «Διεθνής Λογιστική, Ελεγκτική και Χρηματο− 
οικονομική Διοίκηση (MSc in International Accounting, 
Auditing and Financial Management)». 
 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρ− 
θρο 6 (ΦΕΚ 148, τ.Α΄/16.7.2008), «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, 
τ.Α΄/25.8.2008, του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 
156 τ.Α΄ 4−09−2009) και της παρ. 5 του άρθρου 37 του 
Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄). 
2. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄), «Δομή, λειτουργία, διασφάλι− 
ση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώ− 
τατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων) όπως τροποποιή θηκε 
με τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 Ν. 4025/2011 
(ΦΕΚ 228 τ.Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του Ν. 4076/ 
2012 (ΦΕΚ 159 τ.Α΄) και της παρ. 2 του άρθρου 34 του 
Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 τ.Α΄). 
3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄/2.8.2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο− 
νάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 
4. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 τ.Α΄) «Διε− 
θνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
5. Τις διατάξεις του άρθρ. 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρ. 1 του ΠΔ 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄). 
6. Το απόσπασμα πρακτικού της Διοικούσας Επιτρο− 
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνε− 
δρία 23/30.05.2014). 
7. Το απόσπασμα πρακτικών της Προσωρινής Γενικής 
Συνέλευσης της Σχολής Oικονομίας, Διοίκησης και Νο− 
μικών Επιστημών (συνεδρία 17/23.05.2014). 
8. Το αριθμ. 1289/14.04.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από το 
οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξι− 
ολόγηση της Σχολής Oικονομίας, Διοίκησης και Νομικών 
Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 
9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 
Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 τη λει− 
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών 
Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 

με τίτλο: «Διεθνής Λογιστική, Ελεγκτική και Χρηματο− 
οικονομική Διοίκηση (MSc in International Accounting, 
Auditing and Financial Management)», ως εξής: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις 
Η Σχολή Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστη− 
μών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος οργα− 
νώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Διεθνής 
Λογιστική, Ελεγκτική και Χρηματοοικονομική Διοίκηση 
(MSc in International Accounting, Auditing and Financial 
Management)», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
Άρθρο 2 
Αντικείμενο – Σκοπός 
Το περιβάλλον της λογιστικής και ελεγκτικής με τις 
απεριόριστες ευκαιρίες καριέρας και τη συνεχή ανά− 
γκη για οξυδερκή, ικανά και επιχειρησιακά ευέλικτα 
στελέχη, είναι μια από τις ελκυστικότερες επιλογές 
για μεταπτυχιακές σπουδές από φοιτητές με έφεση 
στις ποσοτικές και λογιστικές μεθόδους. Επιπλέον, οι 
γνώσεις της λογιστικής και ελεγκτικής συνδυάζονται 
με αυτές της χρηματοοικονομικής επιστήμης ώστε να 
παρέχουν τις απαραίτητες γνώσεις λειτουργίας του 
διεθνούς χρηματοοικονομικού περιβάλλοντος λειτουρ− 
γίας των επιχειρήσεων. Οι επιχειρήσεις πλέον ζητούν 
στελέχη με εξειδικευμένες γνώσεις σε θέματα διεθνούς 
λογιστικής, ελεγκτικής και χρηματοοικονομικής πληρο− 
φόρησης, με ικανότητες στις διαπροσωπικές σχέσεις και 
βαθιά γνώση και αναλυτική ικανότητα για να μπορούν να 
επιτύχουν σε ένα συνεχώς μεταβαλλόμενο και πολύπλο− 
κο επιχειρησιακό περιβάλλον. Το παρόν μεταπτυχιακό 
πρόγραμμα στη Διεθνή Λογιστική, Ελεγκτική και Χρη− 
ματοοικονομική Διοίκηση έχει σχεδιαστεί λαμβάνοντας 
υπόψη τα παραπάνω. 
Το Πρόγραμμα ενοποιεί πλήρως θεωρία και πράξη και 
παρέχει στους φοιτητές τα ακόλουθα: 
• Ένα ευρύ και περιεκτικό σύνολο γνώσεων των αρχών 
και εφαρμογών της λογιστικής, ελεγκτικής και χρημα− 
τοοικονομικής, σε συνδυασμό με την απόκτηση θεωρη− 
τικών και πρακτικών ικανοτήτων. 
• Βαθιά γνώση λογιστικών, ελεγκτικών και χρηματο− 
οικονομικών εφαρμογών σε μικρές και μεγάλες επιχει− 
ρήσεις και οργανισμούς. 
• Εστίαση σε χρηματοοικονομικά ζητήματα διαφόρων 
επιχειρηματικών κλάδων. 
• Κατανόηση διεθνών θεμάτων λογιστικής, ελεγκτικής 
και χρηματοοικονομικής κάτω από ένα πολύ−πολιτισμικό 
πρίσμα. 
• Ένα πτυχίο το οποίο μπορεί να προσαρμοστεί εύ− 
κολα σε ένα ευρύ φάσμα επιλογών καριέρας στο χώρο 
της λογιστικής, ελεγκτικής και χρηματοοικονομικής. 



Proslipsis.gr                                                                                                                                                                                                           27/8/2014 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

2 
 

• Δυνατότητα εξειδίκευσης σε συγκεκριμένους χώ− 
ρους που θα είναι ελκυστικοί στους φοιτητές. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι 
Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει 
Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στη «Διεθνή 
Λογιστική, Ελεγκτική και Χρηματοοικονομική Διοίκηση 
(MSc in International Accounting, Auditing and Financial 
Management)». 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων 
Στο Πρόγραμμα μεταπτυχιακών Σπουδών γίνονται δε− 
κτοί πτυχιούχοι Τμημάτων συναφούς γνωστικού αντι− 
κειμένου Πανεπιστημίων της ημεδαπής και αναγνωρι− 
σμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Επίσης, 
γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Τ.Ε.Ι. συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου. 
 
Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια 
Το ΠΜΣ χαρακτηρίζεται εντατικό διάρκειας ενός (1) 
έτους (δύο εξάμηνα και θερινή περίοδος) για το πρό− 
γραμμα πλήρους φοίτησης ενώ για το πρόγραμμα με− 
ρικής φοίτησης η χρονική διάρκεια διπλασιάζεται. 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων 
Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται 
σε εβδομήντα πέντε (75) και το ΠΜΣ χαρακτηρίζεται 
εντατικό. 
Το πρόγραμμα μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής: 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 
Εξάμηνο - Μάθημα - ECTS 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ 
Α Ποσοτικές Μέθοδοι  
Quantitative Methods 6 
Α Εισαγωγή στην Χρηματοοικονομική 
Foundations of Finance 6 
Α Λογοδοσία, Διακυβέρνηση και Θεσμικό πλαίσιο 
Accountability, Governance and Regulation 6 
A Λογιστική και Χρηματοοικονομική Ανάλυση 
Accounting and Financial Analysis 6 
Α Διοικητική Λογιστική 
Management Accounting 6 
Σύνολο 30 
Β Χρηματοπιστωτική Ανάλυση για Λήψη Αποφά− 
σεων Δανειοδότησης 
Credit Analysis for Bank Loan Decision Making 6 
Β Χρηματοοικονομική των Επιχειρήσεων 
Corporate Finance 6 
Β Ελεγκτική Auditing 6 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (τέσσερα εκ των κάτωθι) 
Β Συγχωνεύσεις και Εξαγορές Mergers and Acquisitions 3 
Β Σύνθετη Επιχειρησιακή Αποτίμηση 
Advanced Company Valuation 3 
Β Παγκόσμιες Κεφαλαιαγορές  
Global Capital Markets 3 
Β Εταιρική Διακυβέρνηση 
Corporate Governance 3 
Β Συμπεριφορική Χρηματοοικονομική 
Behavioral Finance 3 
Β Επιχειρηματικότητα 
Entrepreneurship 3 
Β Φορολογία  
Taxation 3 
Β Σύνθετη Ελεγκτική 
Advanced Auditing 3 
Β Τιμές Εσωτερικής Μεταφοράς 
Transfer Pricing 3 
Β Βιωσιμότητα: Λογιστική και Αναφορά 
Sustainability: Accounting and Reporting 3 

Β Εξέταση Λογιστικής Απάτης 
Accounting Fraud Examination 3 
Β Λογιστική Ηθική  
Ethics in Accounting 3 
Β Λογιστικά Πληροφοριακά Συστήματα 
Accounting Information Systems 3 
Β Νομικό Τραπεζικό Περιβάλλον 
Banking Legal Environment 3 
Β Ρυθμιστικό Πλαίσιο Χρηματοοικονομικής 
Financial Regulation 3 
B Λογιστική Παραγώγων 
Accounting for Derivatives 3 
Β Ανάλυση και Προγραμματισμός του Κόστους για 
Απόκτηση Συγκριτικού Πλεονεκτήματος 
Cost Planning and Analysis for Competitive Advantage 3 
Σύνολο 30 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική εργασία 
(Dissertation) (Θερινή περίοδος) 15 
Γενικό Σύνολο 75 
Με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων και αναφο− 
ρά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών μπορεί 
να γίνει τόσο η ανακατανομή των μαθημάτων στα 
επιπλέον εξάμηνα σπουδών στο πρόγραμμα μερικής 
φοίτησης όσο και η τροποποίηση του προγράμματος 
μαθημάτων. 
 
Άρθρο 7 
Αριθμός εισακτέων 
O αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε ογδόντα (80) φοιτητές ανά έτος. 
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ της Σχολής Οι− 
κονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών και άλλων 
Σχολών του ιδίου ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 
Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδομή 
Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθούν οι 
χώροι και οι εγκαταστάσεις του Ιδρύματος καθώς και 
ο υπάρχων υλικοτεχνικός εξοπλισμός. 
 
Άρθρο 10 
Διάρκεια λειτουργίας 
Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2020−2021, με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ.Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας 
Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 
Α΄), το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους της λει− 
τουργίας του ΠΜΣ αφορά στις λειτουργικές δαπάνες 
του προγράμματος, ανέρχεται στο ποσό των 115.000 € 
και αναλύεται ως εξής: 
Κατηγορία Δαπάνης Κόστος σε € 
I. Αμοιβές – Αποζημιώσεις διδακτικού 
– τεχνικού− διοικητικού προσωπικού 75.000 
II. Υποτροφίες 10.000 
IΙΙ. Δαπάνες μετακινήσεων 5.000 
IV. Προμήθεια υλικού 3.000 
V. Αναλώσιμα/Λοιπές δαπάνες 2.000 
VI. Προμήθεια− Συντήρηση εξοπλι− 
σμού/λογισμικού 10.000 
VII. Δαπάνες δημοσιότητας 10.000 
Σύνολο 115.000 
Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας θα καλυφθεί από δί− 
δακτρα των φοιτητών καθώς και άλλες πηγές όπως χο− 
ρηγίες, δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, ερευνητικά, 



Proslipsis.gr                                                                                                                                                                                                           27/8/2014 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

3 
 

ευρωπαϊκά και συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα. 
 
Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις 
Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, 
ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου− 
δών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 23 Ιουλίου 2014 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ 


